
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Deliberazione 
n. 1953 del 30 dicembre 2009 –  Interventi urgenti finalizzati ad evitare il rischio di un possibile 
disastro  ambientale ed il completamento di tratti fognari nei comuni di Piano di Sorrento (NA), 
Scala (SA), Serre (SA), Cancello ed Arnone (CE) e Cesa (CE), ed interventi strutturali sulla rete i-
drica principale in Agropoli (SA) oltre gli interventi urgenti di risanamento ed adeguamento dei 
serbatoi idrici e del locale di incanalamento della sorgente Pioppi in Minori (SA). 
 
PREMESSO che 
 
il Comune di Piano di Sorrento (NA) ha provveduto alla costruzione dell'intero sistema fognario comuna-
le, con notevole utilizzo di risorse finanziarie, quantificabili in circa 15 milioni di euro e che  recenti, inten-
se ed abbondanti piogge hanno aggravato gli inconvenienti ed i danni conseguenti alla mancata ultima-
zione dei lavori, per la sopraggiunta mancanza dei fondi necessari, con grave pregiudizio della pubblica 
incolumità; 
 
il Comune di Scala (SA) ha paventato il disastro ambientale, in seguito a perduranti perdite del sistema 
fognario che potrebbero inquinare la sorgente comunale, in località Acquabona, a servizio del limitrofo 
Comune di Atrani, come confermato da appositi e tempestivi controlli batteriologici, disposti dal Diparti-
mento di Prevenzione del Distretto Sanitario n. 5 – Costa d'Amalfi della A.S.L. SA 1 ed all'inidoneità del 
collegamento fognario in località Prestofa, frazione Pontone e pertanto necessita di ulteriori risorse fi-
nanziarie onde poter pregiudicare tali disastrosi, possibili inconvenienti; 
 
il Comune di Serre (SA) ha anch'esso paventato il rischio igienico sanitario, relativamente al cattivo fun-
zionamento dell'impianto di sollevamento per lo smaltimento delle acque reflue, reso ancor più grave 
dalle abbondanti piogge e le consequenziali frequenti interruzioni di erogazione di energia elettrica e che 
necessita di adeguati contributi atti alla realizzazione dei necessari ed urgenti lavori di adeguamento 
funzionale degli impianti in uso; 
 
il Comune di Cancello ed Arnone (CE) ha provveduto a lavori di  costruzione di Collettore fognario via  
Pagliarone e  con le relative economie ha appaltato il completamento del Collettore fognario via Paglia-
rone, II tratto e che al fine di garantire la raccolta delle acque reflue di tutta la zona, che nelle previsioni 
urbanistiche del P.R.G. è destinata a futuri insediamenti abitativi, necessita di ulteriori risorse finanziarie; 
 
il Comune di Cesa (CE) ha paventato il rischio di gravi conseguenze sia per la pubblica che per la priva-
ta incolumità, in merito ai frequenti allagamenti che si verificano, soprattutto nei piani sottostrada, degli 
edifici del comune stesso, in seguito alle forti piogge che sempre più abbondanti si abbattono sul territo-
rio campano e che il precario stato del sistema fognario del territorio comunale non riesce correttamente 
ad incanalare e pertanto necessita di fondi per la costruzione della rete fognaria, il cui relativo progetto, 
pur inserito nel “Parco progetti” della Regione Campania, non ha beneficiato del necessario finanzia-
mento; 
 
il Comune di Agropoli (SA) ha rappresentato la necessità di interventi strutturali sulla rete idrica principa-
le per gravi carenze riscontrate e per necessari adeguamenti e implementazioni nella distribuzione e 
pertanto necessita di fondi per tali opere, il cui relativo progetto fino ad oggi non ha beneficiato del ne-
cessario finanziamento; 
 
a seguito di controlli batteriologici effettuati dall'ASL, Dipartimento di Prevenzione U.O. Igiene urbana e 
Ambiente – Distretto 5 Costa d'Amalfi, presso fontanili pubblici alimentati dai serbatoi idrici in via Pioppi, 
in Minori (SA), che hanno evidenziato la non conformità dei parametri batteriologici a quelli previsti dal-
l'Allegato 1 del D.L.vo n° 31/2001, il Comune di Minori ha redatto apposito progetto definitivo teso a ri-
muovere lo stato di pregiudizio per la salute pubblica che ha successivamente trasmesso alla Regione 
Campania, Settore Ciclo Integrato delle Acque con nota n. 7766 del 12.08.2009, avanzando richiesta di 
finanziamento, al fine di ricondurre nei valori stabiliti per legge, i citati parametri batteriologici;  
 



PRESO ATTO che 
il Comune di Piano di Sorrento (NA) ha provveduto alla costruzione della propria rete di fognatura, rea-
lizzata per oltre il 95% del totale, a fronte di una spesa , finanziata ai sensi della legge 135/1997,   di ol-
tre 15 milioni di euro e per il completamento della quale, restano da eseguire alcune opere di raccordo 
tra i collettori principali ed i recapiti finali, come da progetto esecutivo che recepisce integralmente le 
prescrizioni dettate dalla Segreteria tecnica istituita presso il Ministero dell'Ambiente ai sensi del D.P.R., 
14 maggio 2007, n. 90, già approvato con Ordinanza del Commissario di Governo per le Bonifiche e la 
tutela delle Acque nella regione Campania per € 640.000,00 e per il quale, successivamente, non è stato 
possibile reperire fonti di finanziamento; 
 
il Comune di Scala (SA) necessita, ai fini del ripristino di un tratto di fogna alla via Acquabona, ed in virtù 
dello scongiuramento del paventato rischio ambientale di cui alle premesse, di un finanziamento di € 
150.000,00, come da apposito progetto presentato e di ulteriori € 185.000,00 per l'adeguamento del si-
stema fognario in località Prestofa, frazione Pontone, come dal relativo progetto presentato, le  esecu-
zioni dei quali sono state in parte autorizzate regolarmente dal Settore Ciclo Integrato delle Acque, con 
nota 744103 del 28/08/2009, a seguito di apposita richiesta dell'Ente stesso; 
 
il Comune di Serre (SA) al fine di scongiurare il pericolo igienico sanitario, conseguentemente alle pro-
blematiche in premessa narrate e per far fronte ai miglioramenti necessari all'impianto di sollevamento 
acque reflue, necessita di un primo urgente intervento di Lavori di adeguamento e potenziamento della 
rete fognaria alla via Nazionale, per il quale occorrono, come da relazione tecnica illustrativa, 445.000,00 
euro; 
 
il Comune di Cancello ed Arnone (CE) ha provveduto , a fronte di un finanziamento ai sensi dell'art. 5, 
Legge Regionale 51/78 di € 380.434,78, alla realizzazione di Collettore fognario via Pagliarone, sulla cui 
relativa contabilità ha evidenziato una economia di risorse pari ad € 114.973,46, che a seguito di appro-
vazione da parte della Regione Campania, giusto decreto dirigenziale, n. 25 del 05/03/2008, ha utilizzato 
per Completamento del collettore fognario via Pagliarone, II tratto, con la realizzazione di un tratto di cir-
ca 130 m di collettore fognario e che quindi, come da progetto preliminare redatto dall'U.T.C., per il com-
pletamento definitivo dell'opera fognaria occorrono ulteriori risorse, stimate in € 600.000,00; 
 
il Comune di Cesa (CE) ha provveduto a predisporre apposito progetto atto alla Costruzione della rete 
fognaria, il cui attuale sistema pregiudica  sia la pubblica che privata incolumità, perchè evidentemente 
inadeguato alla tenuta, nei sempre più frequenti casi di abbondanti piogge che si riversano sul territorio 
campano, ed incapace del contenimento della portata delle acque pluviali stesse; progetto il cui quadro 
economico è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 30 settembre 2008 e quantifica-
to in € 1.790.000,00; 
 
il Comune di Agropoli (SA) ha predisposto idoneo progetto generale per interventi strutturali sulla rete i-
drica principale per gravi carenze riscontrate e per necessari adeguamenti e implementazioni nella di-
stribuzione a fronte del quale è possibile riconoscere un primo finanziamento per l’importo complessivo 
di € 3.000.000,00 a fronte di uno stralcio funzionale; 
 
il Comune di Minori, al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio per la salute pubblica e per  ricondurre nei 
valori stabiliti per legge, i parametri batteriologici nei serbatoi idrici alla via Pioppi – Località “Casa Proto”, 
nonché del locale di incanalamento della sorgente alla via Pioppi,  ha redatto un apposito progetto defini-
tivo che prevede €. 833.852,36 per lavori, €. 193.680,06 per somme a disposizione ed €. 112.467,58 per 
IVA, per un totale generale di €. 1.140.000,00;  
 
CONSIDERATO che  
 
le richieste di contributi pervenute dai Comuni di Piano di Sorrento (NA), Scala (SA), Serre (SA), Can-
cello ed Arnone (CE) e Cesa (CE) trovano sufficiente consistenza nell'U.P.B. 1.1.5, capitolo 1663, di 
competenza dell'A.G.C. 05, Settore C.I.A.; 
 



per le opere idriche da realizzare, in virtù dei progetti presentati dai Comuni di Agropoli (SA) e Minori 
(SA), è possibile finanziare gli interventi facendo gravare la relativa spesa complessiva sui fondi di cui 
all'U.P.B. 1.1.5, capitolo 1661, di competenza dell'A.G.C. 05, Settore C.I.A.;  
 
gli interventi proposti sono urgenti, indifferibili e tesi alla tutela della salute pubblica, ad assicurare il cor-
retto funzionamento degli impianti e delle strutture fognarie dei comuni di cui alle premesse, nonché al 
recupero dell'affidabilità del sistema idrico, relativamente ai Comuni di Agropoli e di Minori; 
 
RITENUTO di 
 
poter prendere atto e finanziare il progetto del Comune di Piano di Sorrento (NA), relativo agli interventi 
urgenti di Completamento totale della rete fognaria, per un totale complessivo di € 640.000,00; 
 
poter prendere atto e finanziare il progetto del Comune di Scala (SA), relativo agli interventi urgenti di 
Ripristino di un tratto di fogna alla via Acquabona, per un totale complessivo di € 150.000,00; 
 
poter prendere atto e finanziare l'ulteriore progetto del Comune di Scala (SA), relativo agli interventi 
urgenti di Adeguamento del servizio fognario in località Prestofa, frazione di Pontone, per un totale 
complessivo di € 185.000,00; 
 
poter prendere atto e finanziare il progetto del Comune di Serre (SA), relativo agli interventi urgenti di 
Adeguamento e potenziamento della rete fognaria alla via Nazionale, per un totale complessivo di € 
445.000,00; 
 
poter prendere atto e finanziare il progetto del Comune di Cancello ed Arnone (CE), relativo agli 
interventi urgenti di Completamento totale del II tratto di via Pagliarone, per un totale complessivo di € 
600.000,00; 
 
poter prendere atto e finanziare il progetto del Comune di Cesa (CE), relativo agli interventi urgenti di 
Costruzione ed ampliamento della rete fognaria sul territorio comunale, per un totale complessivo di € 
1.790.000,00; 
 
poter, pertanto, autorizzare l’assunzione dell’impegno della complessiva somma di €. 3.810.000,00 sulla 
UPB 1.1.5, capitolo 1663, di competenza dell'A.G.C. 05, Settore C.I.A., per sopperire alla spesa per la 
realizzazione degli interventi di che trattasi; 
 
poter prendere atto dei progetti dei Comuni di Agropoli (SA), relativi agli interventi strutturali sulla rete 
idrica principale, e di Minori (SA), per gli interventi urgenti di Risanamento ed adeguamento dei serbatoi 
idrici alla via Pioppi – Località “Casa Proto”, nonché del locale di incanalamento della sorgente alla via 
Pioppi, per  un totale complessivo di € 4.140.000,00, facendo gravare la relativa spesa complessiva sui 
fondi di cui all'U.P.B. 1.1.5, capitolo 1661, di competenza dell'A.G.C. 05, Settore C.I.A.;  
 
precisare che la liquidazione e l’ordinazione al pagamento dei finanziamenti saranno concesse con  
successivi decreti dirigenziali del Settore Ciclo integrato delle Acque, dopo l’esecuzione degli interventi e 
l’approvazione comunale degli atti di contabilità tecnico amministrativi delle opere di che trattasi, nonché 
del certificato di collaudo delle stesse opere, che saranno trasmessi dagli Enti interessati allo stesso 
Settore Ciclo Integrato delle Acque della Regione Campania; 
 
VISTO 

 la nota n. 14660 del 25.06.2009 del Comune di Piano di Sorrento (NA) di richiesta di contributi, 
con breve appunto esplicativo; 

 la nota n. 4059 del 28.08.2009 del Comune di Scala (SA) di richiesta di contributi e di 
trasmissione degli elaborati progettuali; 

 la nota n. 7610 del 09.09.2009 del Comune di Serre (SA) di richiesta di contributi e di 



trasmissione degli elaborati progettuali; 
 le note n. 14070 del 05.12.2008 e n. 10519 del 23.12.2009 del Comune di Cancello ed Arnone 

(CE) di richiesta di contributi e di trasmissione degli elaborati progettuali preliminari; 
 la nota n. 6931 del 16.11.2009 del Comune di Cesa (CE) di richiesta contributi e di trasmissione 

degli elaborati progettuali esecutivi; 
 la nota del Comune di Agropoli (SA) di trasmissione del progetto generale e la nota n. 7766 del 

12.08.2009 del Comune di Minori (SA) di richiesta di finanziamento e di trasmissione del progetto 
definitivo; 

 il D.P.R. 21.12.1999 n°554 “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori 
pubblici 11 febbraio 1994 n°109 e s.m. e i.”; 

 il Decreto legislativo 12.04.2006 n°163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione alla direttiva 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 la legge regionale n°3 del 27.02.2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in 
Campania”; 

 la convenzione di concessione per l'affidamento, in gestione, dell'Acquedotto della Campania 
occidentale e del sistema di contabilizzazione del consumo idropotabile, ex Casmez; 

 
PROPONE e la Giunta a voti unanimi 
 
      DELIBERA 
 
per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
di accogliere le istanze del Comune di Piano di Sorrento (NA), del Comune di Scala (SA), del Comune di 
Serre (SA), del Comune di Cancello ed Arnone (CE) e del Comune di Cesa (CE) di finanziamento di la-
vori di somma urgenza atti a scongiurare pericoli per la pubblica incolumità, ciascuna per l'importo ri-
chiesto e per una somma complessiva di € 3.810.000,00; 
 
di dare atto che la spesa emergente di €. 3.810.000,00 trova sufficiente copertura finanziaria sulla UPB 
1.1.5, capitolo 1663, di competenza dell'A.G.C. 05, Settore C.I.A.; 
 
di accogliere le istanze dei Comuni di Agropoli (SA), relativi agli interventi strutturali sulla rete idrica prin-
cipale, e di Minori (SA), di interventi urgenti di Risanamento ed adeguamento dei serbatoi idrici alla via 
Pioppi – Località “Casa Proto”, nonché del locale di incanalamento della sorgente alla via Pioppi, per  un 
totale complessivo di € 4.140.000,00; 
 
di dare atto che la spesa emergente di € 4.140.000,00 trova sufficiente copertura finanziaria sulla U.P.B. 
1.1.5, capitolo 1661, di competenza dell'A.G.C. 05, Settore C.I.A.; 
 
di dare mandato al Dirigente del Settore Regionale Ciclo Integrato delle Acque a svolgere tutte le suc-
cessive e conseguenti attività;  
 
di trasmettere copia della presente deliberazione all'A.G.C. 05 Ecologia ed Ambiente, all' A.G.C. 08 
Formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale, al Settore 09 Ciclo Integrato della Acque dell'A.G.C. 05, 
al Settore 02 Entrate e Spesa dell'A.G.C. 08, per i successivi adempimenti di competenza, nonché al 
BURC per la pubblicazione. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


